
01/09/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS - DOU - Imprensa Naci…

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-29/2021-uasg-158492-campus-c.n.parecis-342079973 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/09/2021 | Edição: 166 | Seção: 3 | Página: 79

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 19/2019.

Nº Processo: 23753.010902/2017-01.

Concorrência. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PARECIS.
Contratado: 03.244.704/0001-06 - LM - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 19/2019. Vigência: 02/12/2019 a 02/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.118.704,90. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100079

79

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Período: de 1º/09/2021 até 23h59min do dia 15/09/2021.
1.2. Local: Somente pela Internet no endereço eletrônico:

http://www.ifg.edu.br/concurso/index.php/concursos, no período especificado no
cronograma. Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá emitir o
boleto bancário da taxa de inscrição, efetuando o pagamento no valor de R$ 40,00
(quarenta reais), em qualquer agência bancária impreterivelmente até o dia 16/09/2021.
Antes de efetuar o recolhimento da taxa de inscrição, o candidato deverá certificar-se de
que preenche todos os requisitos exigidos para a participação no Processo Seletivo, pois a
taxa, uma vez paga, só será restituída em caso de revogação ou anulação plena do Processo
Seletivo.

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no site www.ifg.edu.br/concursos.

SANDRO RAMOS DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BACABAL

EDITAL Nº 72, DE 30 DE AGOSTO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, CAMPUS BACABAL, nomeada nos termos da
Portaria nº 5.114, de 19 de novembro de 2020, publicado no DOU de 20 de novembro de
2020 no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação do resultado final do
Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de professor substituto para o
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina:
Letras/Português/LIBRAS, nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988,
da Lei nº 8.745/93, e suas alterações, e o que consta no processo nº 23249.015380.2021-
11

1. RESULTADO

. Candidato Prova
Didática

Prova de
Títulos

Pontuação
Final

Negro ou
pardo

Com
deficiência

Classificação

. Luciana
Soares da

Silva

7,32 0,60 5,08 Sim Não 1º

CARLOS ALBERTO LIRA JÚNIOR
Presidente comissão organizadora

ISA PRAZERES PESTANA
Diretora-Geral
Pró Tempore

CAMPUS BARREIRINHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158285 - IFMA/CAMPUS BARREIR

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23249.047752/2018-64.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS BARREIRINHAS.
Contratado: 06.955.770/0001-74 - R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI. Objeto:
Prorrogação por 12 (doze) meses de vigência do contrato 03/2019, que trata do
agenciamento para emissão de bilhetes de passagem aérea para voos doméstico, ou voos
internacionais contemplando a assessoria, cotação, reserva e emissão de bilhetes de
passagem.. Vigência: 16/09/2021 a 15/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
87.949,44. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

CAMPUS PEDREIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154855 - CAMPUS PEDREIRAS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23249.031985/2020-60.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS PEDREIRAS.
Contratado: 07.584.670/0001-41 - MESSIAS ANTONIO PICOLI. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 02/2020 que trata da prestação de serviço de elaboração de
projetos de arquitetura e engenharia incluindo estudos, relatórios, memoriais descritivos e
orçamentos sob a forma de execução indireta, por um período de 12 meses, até
07/08/2022.. Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
117.730,55. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158144

Nº Processo: 23197001079202093. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para
prestação de serviços, terceirizados de forma indireta e contínua, de limpeza, asseio e
conservação predial, com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva, uniformes,
EPI's, materiais, utensílios e equipamentos para atender ao Campus São Vicente e Centro de
Referências de Campo Verde e Jaciara, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 01/09/2021 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 364, Km 329, Vila de São Vicente,
Zona Rural - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00022-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 15/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 31/08/2021) 158144-26414-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158144

Nº Processo: 23188002016202063. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação continuada de Cuidador Educacional como profissional especializado para
atendimento de pessoas com necessidades educacionais específicas (PNEE), para atender os
alunos do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT. Total de
Itens Licitados: 45. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Senador Filinto Muller, 953, Quilombo - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/09/2021 às
09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIO CESAR DOS SANTOS
Reitor

(SIASGnet - 31/08/2021) 158144-26414-2021NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021

Processo 23188.001414.2021-43 Contrato que entre si firmam o instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de Mato Grosso - IFMT/, denominada contratante, com
a Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva, denominada
contratada, com a finalidade de prestar à CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à realização do Projeto de Desenvolvimento
Institucional intitulado, "Operacionalização dos Processos Seletivos dos Cursos do
IFMT", a ser executado pela CONTRATANTE. O Projeto será executado pela Pró-Reitoria
de Ensino através da Diretoria de Políticas de Ingresso e Seleções, de acordo com o
Processo Nº 23188.001414.2021-43/IFMT e está cadastrado na Fundação Uniselva sob
o n° 4.223.006. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Valor: R$ 474.000,00. Vigência: 06
meses a contar da data de assinatura. Data da assinatura: 26/08/2021. JULIO C ÉS A R
DOS SANTOS E JOANIS TILEMAHOS ZERVOUDAKIS REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO E DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO UNISELVA

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2021 - UASG 158492 - CAMPUS C.N.PARECIS

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23753.010902/2017-01.
Concorrência. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
PARECIS. Contratado: 03.244.704/0001-06 - LM - ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 19/2019. Vigência: 02/12/2019 a 02/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.118.704,90. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158333 - IFMT/CAMPUS CUIABA

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23195.000539/2019-42.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CUIABA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Objeto efetuar alteração do contrato no 09/2019, processo nº 23195.000539.2019-42, em
sua cláusula segunda, quanto ao seu prazo de vigência.. Vigência: 26/08/2021 a
26/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 308.754,14. Data de Assinatura:
26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

CAMPUS RONDONÓPOLIS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2021
Publicado no D.O de 2021-09-01, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 30/08/2021 a

30/08/2022. . Leia-se: Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Onde se lê: Assinatura:
25/08/2021. . Leia-se: Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
038/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: RÚBIA CORRÊA OTTONI. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.09.2021 a 01.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 23/08/2021. Campus: Jardim.

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158451 - IFMS/CAMPUS COXIM

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23347.006146/2020-03.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS COXIM. Contratado:
18.275.274/0001-59 - M.S. EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
nº. 03/2020, para Prestação dos Serviços de Manutenção e Recarga de Extintores sob
demanda, com fornecimento de peças e substituição de componentes necessários ao seu
perfeito funcionamento, para atendimento do Sistema de Combate a Incêndio do IFMS
Campus Coxim, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do
inciso II, do art. 57 da Lei n. 8.666/93. Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14.308,00. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002350202112. Objeto: Aquisição de aquisição de telescópios para o
IFMG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00020-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/09/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
está disponível na íntegra nos sítios www.comprasgovenamentais.gov.br e
https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 31/08/2021) 158122-26409-2021NE800122

CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 12/2021. Processo SEI 23209.003166/2021-80. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratado(a): Luciano Cavalcante de Jesus França. CPF: ***.377.613-
**. Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Bambuí.
Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
28/02/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Rafael Bastos Teixeira - Diretor(a) Geral - Contratante; Luciano Cavalcante de
Jesus França - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 31/08/2021.

Michelle Fernanda
Realce



Documento Digitalizado Público
Termo Aditivo 29_2021 - Publicação DOU

Assunto: Termo Aditivo 29_2021 - Publicação DOU
Assinado por: Michelle Martin

Tipo do Documento: Comprovante
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Michelle Fernanda Martin, COORDENADOR - FG0002 - TGA-DAP , em 18/10/2021 14:54:22.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/10/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

155484

4083ffc785

Cópia de documento digital impresso por Michelle Martin (2088068) em 18/05/2022 16:25.

Página 1 de 1


